

N:o 2.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 22 maj 1909.
— — — — Andra Kammaren den 22 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens andra hufvudtitel, innefattande anslagen till justitiedepartementet.

(Statsutskottets utlåtanden n:is 3 och 165 samt memorial n:is 209 och 214.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens andra hufvudtitel, innefattande anslagen till justitiedepartementet, får Riksdagen för Eders Kungl. Maj:t anmäla följande beslut.

Ordinarie anslag.

Högsta domstolen.

1:o) I den till Riksdagen den 14 januari innevarande år aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kungl.

Bih. till Riksd. Prot. 1909. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 2 Häft. (N:o 2.) 1

Maj:t, under åberopande af statsrådsprotokollet öfver justitiedepartementsärenden den 12 samma månad uti punkt 1 under andra hufvudtiteln föreslagit Riksdagen

dels att, under förutsättning att den särskildt afåtna propositionen med förslag till lag angående Kungl. Maj:ts högsta domstols tjänstgöring på afdelningar varder af Riksdagen bifallen, höja anslaget till högsta domstolen med löner till tre justitieråd, tillhoppa 39,000 kronor;

dels ock att för åtnjutande af lön som justitieråd måtte beträffande justitieråd, som hädanefter utnämnes, stadgas det villkor, att med justitierådsämbete icke må förenas uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för bolag, verk, förening eller inrättning, som drifver bank- eller försäkringsrörelse eller hvars verksamhet eljest har hufvudsakligen ekonomiskt syfte, ej heller befattning som tjänsteman i bolag, verk, förening eller inrättning, som ofvan sagts.

Riksdagen, som bifallit denna framställning, har i särskild skrifvelse (n:o 60) anmält sitt i ämnet fattade beslut.

2:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkt 2 af andra hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att

dels godkänna i statsrådsprotokollet öfver justitieärenden den 12 januari 1909 intaget, af departementschefen tillstyrkt förslag till aflöningsstat för högsta domstolens vaktmästare äfvensom de villkor och bestämmelser, som af departementschefen föreslagits för åtnjutande af de i samma stat upptagna aflöningsförmåner,

dels förklara, ej mindre att en hvar, som med eller efter 1910 års ingång tillträder vaktmästarebefattning i högsta domstolen, skall vara pliktig att underkasta sig förberörda villkor och bestämmelser, än äfven att de förutvarande innehafvare af sådana befattningar, hvilka icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i gällande lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem;

dels ock höja anslaget till högsta domstolen med det för genomförande af den föreslagna nya aflöningsstaten för domstolens vaktmästare erforderliga belopp 1,200 kronor.

Riksdagen har fäst sin uppmärksamhet vid att enligt Eders Kungl. Maj:ts föreliggande förslag icke blifvit, såsom förutsättning för åtnjutande

af högre löneförmåner, meddelad föreskrift om viss tid för vaktmästarne att vara tillstädes å ämbetslokalen. Riksdagen har emellertid funnit detta förhållande påkalladt af det inom domstolen rådande arbetssättet.

Då Riksdagen icke haft något att erinra emot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har Riksdagen

dels godkänt följande i statsrådprotokollet öfver justitiedepartements-ärenden den 12 januari 1909 intagna aflöningsstat för högsta domstolens vaktmästare att tillämpas från och med år 1910:

	Kronor.				
	Lön.	Tjänstgöringspennningar.	Orts-tillägg.	Summa.	
1 förste vaktmästare.....	900	450	150	1,500	} Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kr.
1 vaktmästare	700	350	150	1,200	
1 dito	700	350	150	1,200	
	Summa 3,900				

Anm. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, ortstillägg ej till honom utgå äfvensom å lönen afdragas 100 kronor årligen.

dels godkänt följande i förenämnda statsrådsprotokoll intagna villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i staten upptagna aflöningsförmåner, nämligen

att vaktmästare i högsta domstolen skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden, som kan föranledas af möjligen inträdande förändring af domstolens arbetssätt eller eljest i allmänhet varda stadgad, samt i sådant hänseende vara pliktig att, med bibehållande af den aflöning han innehar, efter ny eller förändrad arbetsordning sköta de med befattningen förenade göromål;

att med vaktmästarebefattning i högsta domstolen icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat;

att med sådan befattning ej heller må förenas anställning hos verk eller bolag, som är med Eders Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller annan tjänstebefattning af

hvad slag som helst, så framt ej uppå därom gjord framställning och efter pröfning, att ifrågavarande anställning eller tjänstbefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen såsom vaktmästare i högsta domstolen, chefen för justitiedepartementet finner anställningen eller befattningen kunna få tillsvidare mottagas och bibehållas;

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, vederbörande vaktmästare verkligen tjänstgjort, men för den tid, han varit från tjänstgöring befriad, skola utgå till den, som uppehållit befattningen;

att den, som af sjukdom hindras att sin befattning förrätta, äger uppbära hela lönen jämte ortstillägget, men att den, som undfår ledighet för svag hälsas vårdande eller enskilda angelägenheter eller i behörig ordning afstänges från tjänstgöring eller eljest är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen eller ortstillägget, som för befattningens uppehållande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att aflöning ej må utgå till vaktmästare för tid, hvarunder han afhållit sig från tjänstgöring utan att hafva i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, där vaktmästare varder afstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, den del af hans aflöning, som icke pröfvas böra användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida det ej befinnes skäligt låta honom uppbära något däraf;

att, där förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af vaktmästarebefattning är i staten medgifven, tidpunkten för förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren under mer än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt tjänsten, samt under iakttagande, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd; börande befattningens innehafvare därvid tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen;

att likväl vaktmästare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af löneförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, icke må samma förhöjning tillträda;

att vid afgang från tjänsten till följd af afskedstagande, entledigande eller dödsfall själfva lönen äfvensom ortstillägget utgå till månadens slut; samt

att i fråga om skyldighet att från tjänsten afgå äfvensom i fråga om rätt till pension skall gälla hvad i särskild lag angående civila

tjänstinnehafvares rätt till pension är vid tiden för den nya lönestatens ikraftträdande eller, såvidt angår innehafvare af vaktmästarebefattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgadt;

dels förklarar, ej mindre att en hvar, som med eller efter 1910 års ingång tillträder vaktmästarebefattning i högsta domstolen, skall vara pliktig att underkasta sig förberörda villkor och bestämmelser,

än äfven att de förutvarande innehafvare af sådana befattningar, hvilka icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i gällande lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem; samt

dels ock höjt anslaget till högsta domstolen med det för genomförande af den föreslagna nya aflöningsstaten för domstolens vaktmästare erforderliga belopp 1,200 kronor.

3:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att

dels godkänna i statsrådsprotokollet öfver justitiedepartementsärenden den 12 januari innevarande år intaget, af departementschefen tillstyrkt förslag till aflöningsstat för justitiekanslersämbetet äfvensom de villkor och bestämmelser, som af departementschefen föreslagits för åtnjutande af de i samma stat upptagna aflöningsförmåner,

dels förklara, ej mindre att en hvar, som med eller efter ingången af år 1910 tillträder befattning vid justitiekanslersämbetet, skall vara pliktig under kasta sig ofvanberörda villkor och bestämmelser,

än äfven att de förutvarande innehafvare af befattningar vid ämbetsverket, hvilka icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i gällande lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem;

dels ock höja det i riksstaten uppförda anslaget till justitiekanslersexpeditionen från 18,800 kronor med 9,600 kronor eller sålunda till 28,400 kronor.

Emot hvad Eders Kungl. Maj:t i detta ärende föreslagit har Riksdagen icke haft något att erinra.

Riksdagens Skrifvelse N:o 2.

Hvad beträffar frågan om den tid, ordinarie tjänstinnehafvare skola vara skyldiga att vara tillstädes å tjänsterummet, har departementschefen till ofvannämnda statsrådsprotokoll i fråga om justitiekanslerens dagliga arbetstid uttalat den mening, att för denne ämbetsman icke bör, såsom ovillkorlig förutsättning för åtnjutande af de höjda aflöningsförmånerna, stadgas skyldighet att minst 6 timmar hvarje söckendag vara å tjänsterummet tillstädes. Riksdagen anser emellertid, att, i öfverensstämmelse med hvad vid de under senaste åren beslutade löneregleringar iakttagits, en allmän bestämmelse om vistelse å tjänsterummet bör uppställas såsom förutsättning för Riksdagens godkännande af den nu föreslagna aflöningsstaten. Med den uppfattning i afseende å ifrågavarande bestämmelses innebörd, som af Riksdagen uttalats, torde en sådan bestämmelse icke lägga hinder i vägen för justitiekanslern att vara frånvarande från tjänsterummet i den mån han finner honom åliggande arbete kunna med större fördel utföras utom detsamma.

Riksdagen har sålunda *dels* godkänt följande aflöningsstat för justitiekanslersämbetet att tillämpas från och med år 1910:

	K r o n o r.				
	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Orts-tillägg.	Summa.	
Justitiekanslern	7,000	3,000	1,000	11,000	{ Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor. { Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor. { Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
Sekreteraren	3,600	1,800	400	5,800	
Registratorn	2,200	1,500	300	4,000	
Vaktmästaren	700	350	150	1,200	
Till amanuenser, vikariatsersättningar, renskrifning m. m.	—	—	—	6,400	
Summa	—	—	—	28,400	

Anm. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, ortstillägg ej till honom utgå äfvensom å lönen afdragas 100 kronor årligen.

dels beslutit, att under ofvanstående aflöningsstat skall införas följande bestämmelse:

»Denna lönestat träder i kraft den 1 januari 1910 under förutsättning, att Kungl. Maj:t dessförinnan meddelar föreskrift därom, att samtliga ordinarie tjänst innehafvare skola, i den mån ej undantag kunna anses böra stadgas eller för särskilda fall efter pröfning medgifvas, vara å tjänsterummet tillstädes minst 6 timmar hvarje söckendag.»

dels godkänt följande villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i staten upptagna aflöningsförmåner, nämligen:

att innehafvare af ordinarie befattning vid justitiekanslersämbetet skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af ämbetsverket eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, samt i sådant hänseende vara pliktig att, med bibehållande af den tjänstegrad och den aflöning han innehar, efter ny eller förändrad arbetsordning sköta de med befattningen förenade göromål;

att med ordinarie befattning vid justitiekanslersämbetet icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat;

att med ordinarie befattning i nämnda ämbetsverk ej heller må förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning af hvad slag som helst, såframt ej, hvad angår justitiekanslern, Kungl. Maj:t och, hvad angår innehafvare af annan befattning, justitiekanslern uppå därom gjord framställning och efter pröfning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstebefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen i ämbetsverket, finner uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, befattnings innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester, men för den tid, han eljest varit från tjänstgöring befriad, skola utgå till den, som uppehållit befattningen;

att den, som af sjukdom hindras att sin befattning förrätta, äger uppbära hela lönen jämte ortstillägget, men att den, som undfar ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter, tjänstgöring hos Riksdagen, dess utskott eller revisorer eller andra särskilda uppdrag eller i behörig ordning afstänges från tjänstgöring eller eljest är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen eller

ortstillägget, som för befattningens uppehållande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att aflöning ej må utgå till tjänsteman eller vaktmästare för tid, hvarunder han afhållit sig från tjänstgöring utan att hafva i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, därest tjänsteman eller vaktmästare varder afstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, den del af hans aflöning, som icke pröfvas böra användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida det ej befinnes skäligt låta honom uppbära något däraf;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för beredande af semester, registratorn skall vara skyldig att, om han förordnas att uppehålla sekreterarbefattningen, densamma, mot åtnjutande i förstnämnda fall af de för befattningen anslagna tjänstgöringspenningar, men i senare fallet af däremot svarande belopp i stället för egna tjänstgöringspenningar, bestrida, dock ej längre än sammanlagdt tre månader under ett och samma kalenderår;

att, därest förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af befattning är i staten medgifven, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren under mer än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt sin egen eller, på grund af förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid han åtnjutit semester, och för andra förhöjningen, om sådan äger rum, efter ytterligare fem år, på samma villkor, samt för tredje förhöjningen, därest sådan kan ske, efter än ytterligare fem år, äfvenledes på samma villkor, under iakttagande, hvad hvar och en af omförmälda löneförhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd; börande löntagare därvid tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen;

att likväl löntagare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af löneförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, icke må samma förhöjning tillträda;

att tjänstemännen äga årligen, när sådant utan hinder för göromålsens behöriga gång kan ske, åtnjuta semester, justitiekanslern och sekreteraren hvardera under en och en half månad samt registratorn under en månad;

att vid afgang från tjänsten till följd af afskedstagande, entledigande eller dödsfall själfva lönen äfvensom ortstillägget utgå till månadens slut;

att i fråga om skyldighet att från tjänsten afgå äfvensom i fråga om rätt till pension skall gälla hvad i särskild lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension är vid tiden för den nya lönestatens ikraftträdande eller, såvidt angår innehafvare af befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgadt; samt

att den, som tillträder den nya aflöningsstaten, skall vara skyldig underkasta sig, efter Kungl. Maj:ts bestämmande, upphörande af eller minskning i extra inkomster, som kunna åtfölja tjänstebefattning eller utgå för bestyr i sammanhang därmed;

dels förklarar,

ej mindre att enhvar, som med eller efter ingången af år 1910 tillträder befattning vid justitiekanslersämbetet, skall vara pliktig underkasta sig ofvanberörda villkor och bestämmelser,

än äfven att de förutvarande innehafvare af befattningar vid ämbetsverket, hvilka icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i förenämnda lag, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem;

dels ock höjt det i riksstaten uppförda anslaget till justitiekanslers-expeditionen från 18,800 kronor med 9,600 kronor eller sålunda till 28,400 kronor.

Rikets hofrätter med därunder lydande justitiestater.

4:o—6:o) Uti en den 19 mars innevarande år till Riksdagen aflåten, proposition (n:o 135) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver justitiedepartementens ärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att

dels godkänna följande förslag till aflöningsstater för rikets hofrätter att tillämpas från och med år 1910:

Bih. till Riksd. Prot. 1909. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 2 Häft.

Svea hofrätt.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Orts-tillägg.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	—	12,000	
1 hofrättsråd ...	5,000	2,500	500	—	8,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor och efter 10 år med ytterligare 600 kronor.
6 „	30,000	15,000	3,000	—	48,000	
1 „	5,000	2,500	—	—	7,500	
27 „	135,000	67,500	—	—	202,500	
1 sekreterare	4,000	2,000	—	400	6,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal ..	3,600	1,800	—	400	5,800	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 aktuarie	2,600	1,600	—	300	4,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 „	2,600	1,600	—	300	4,500	
1 arkivarie	2,600	1,600	—	300	4,500	
1 notarie	2,600	1,600	—	300	4,500	
6 notaries	15,600	9,600	—	1,800	27,000	
1 fiskal	2,500	1,500	—	—	4,000	
5 fiskaler	12,500	7,500	—	—	20,000	
1 förste vaktmästare	900	450	—	150	1,500	
1 vaktmästare ..	700	350	—	150	1,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
7 vaktmästare ..	4,900	2,450	—	1,050	8,400	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikationer till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	—	23,250	
För renskrifning	—	—	—	—	20,000	
Summa	—	—	—	—	413,550	

Anm.

1. Såsom pensionsunderlag skall för hofrättsråd och fiskal gälla det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor för hofrättsråd och 300 kronor för fiskal.

2. Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.

3. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjutes fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, ortstillägg ej till honom utgå äfvensom å lönen afdragas 100 kronor årligen.

Göta hofrätt.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	12,000	
1 hofrättsråd	5,000	2,500	500	8,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor och efter 10 år med ytterligare 600 kronor.
3 „	15,000	7,500	1,500	24,000	
1 „	5,000	2,500	—	7,500	
15 „	75,000	37,500	—	112,500	
1 sekreterare	4,000	2,000	—	6,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal	3,600	1,800	—	5,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 aktuarie	2,600	1,600	—	4,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 arkivarie	2,600	1,600	—	4,200	
1 notarie	2,600	1,600	—	4,200	
3 notarier	7,800	4,800	—	12,600	
1 fiskal	2,500	1,500	—	4,000	
3 fiskaler	7,500	4,500	—	12,000	
1 förste vaktmästare ..	900	450	—	1,350	
1 vaktmästare	700	350	—	1,050	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
3 „	2,100	1,050	—	3,150	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikation till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	12,000	
För renskrifning	—	—	—	10,100	
Summa	—	—	—	244,250	

Anm.

1. Såsom pensionsunderlag skall för hofrättsråd och fiskal gälla det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor för hofrättsråd och 300 kronor för fiskal.

2. Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.

3. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, å lönen afdragas det belopp, som af Kungl. Maj:t bestämmes.

Hofrätten öfver Skåne och Blekinge.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	12,000	
1 hofrättsråd	5,000	2,500	500	8,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor och efter 10 år med ytterligare 600 kronor.
1 „	5,000	2,500	—	7,500	
7 „	35,000	17,500	—	52,500	
1 sekreterare	3,600	1,800	—	5,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal	3,600	1,800	—	5,400	
1 notarie	2,600	1,600	—	4,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 „	2,600	1,600	—	4,200	
1 fiskal	2,500	1,500	—	4,000	
1 „	2,500	1,500	—	4,000	
1 förste vaktmästare	900	450	—	1,350	
1 vaktmästare	700	350	—	1,050	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
1 „	700	350	—	1,050	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikation till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	6,000	
För renskrifning	—	—	—	6,400	
Summa	—	—	—	123,050	

Anm.

1. Såsom pensionsunderlag skall gälla: för hofrättsråd det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor, för sekreteraren det belopp, hvartill lönen uppgår efter tillägg af 400 kronor, samt för fiskal det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 300 kronor.
2. Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.
3. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, å lönen afdragas det belopp, som af Kungl. Maj:t bestämmes.

dels godkänna följande villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i nämnda stater upptagna aflöningsförmåner, nämligen:

att innehafvare af ordinarie befattning i hofrätt skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden äfvensom den förflyttning till annan ort, hvarom vid möjligen inträdande förändringar i afseende å hofrätternas organisation eller förläggningssorter eller eljest i allmänhet kan varda stadgadt; dock, hvad förflyttning till annan ort angår, mot ersättning för flyttningskostnad och med iakttagande, att inom vederbörande tjänstegrad skyldigheten uti ifrågavarande hänseende åligger de i graden yngre framför de äldre;

att med ordinarie befattning i hofrätt icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat;

att med ordinarie befattning i hofrätt ej heller må förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning af hvad slag som helst, såframt ej, hvad angår president eller ledamot, Kungl. Maj:t och, hvad angår innehafvare af annan befattning, hofrätten uppå därom gjord framställning och efter pröfning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstebefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen i hofrätten, finner uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, befattnings innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit ferier eller semester, men för den tid, han eljest varit befriad från tjänstgöring, skola utgå till den som uppehållit befattningen;

att den, som af sjukdom hindras att förrätta sin befattning, äger uppbära hela lönen jämte ortstillägg, där sådant utgår, men att den, som undfår ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter, tjänstgöring hos Riksdagen, dess utskott eller revisorer eller andra särskilda uppdrag eller i behörig ordning afstängas från tjänstgöring eller eljest är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen eller ortstillägget, som erfordras för befattningens uppehållande eller eljest pröfvas skäligt;

att aflöning ej må utgå till tjänstinnehafvare för tid, hvarunder han afhållit sig från tjänstgöring utan att hafva i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, därest tjänstinnehafvare varder afstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, den del af hans aflöning, som icke pröfvas böra

användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida det ej befinnes skäligt låta honom uppbära något däraf;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för beredande af semester, tjänsteman skall vara skyldig att, om han förordnas till högre eller med hans egen likställd befattning i hofrätten, bestrida densamma, dock ej längre än sammanlagdt tre månader under ett och samma kalenderår; ägande han att i stället för egna tjänstgöringspenningar åtnjuta, om förordnandet erfordras i följd af sjukdomsförfall, de med den tjänstlediges befattning förenade tjänstgöringspenningar, men, då förordnandet erfordras för beredande af semester, ett mot den semesterlediges tjänstgöringspenningar svarande belopp;

att, därest förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af befattning i samma lönegrad är i staten medgifven, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren under mer än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt sin egen eller, på grund af förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit ferier eller semester, och för andra förhöjningen, om sådan äger rum, efter ytterligare fem år, på samma villkor, samt för tredje förhöjningen, därest sådan kan ske, efter än ytterligare fem år, äfvenledes på samma villkor, under iakttagande, hvad hvar och en af omförmälda löneförhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd;

att löntagare därvid bör tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen, vare sig på grund af fullmakt eller konstitutorial eller på grund af förordnande i följd af frågan om reglering af löneförhållanden m. m. vid rikets hofrätter;

att i fråga om rätt till löneförhöjning af omförmälda slag hofrättsråd jämväl må räkna sig till godo den tid, han innehaft assessors-tjänst;

att likväl löntagare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af löneförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, icke må tillträda samma förhöjning;

att president, ledamöter och fiskaler äga årligen åtnjuta sommarferier, presidenten och enhvar af ledamöterna två månader samt fiskalerna enhvar efter hofrättens bestämmande högst två månader;

att notarierna äga, efter hofrättens bestämmande, åtnjuta kostnadsfri

ledighet enhvar en månad under sommarferierna, hvilken ledighet må kunna af hofrätten utsträckas öfver en månad under tid, då division, på hvilken notarie är indelad, har sommarferier, under förutsättning likväl att notarien afslutat sitt arbete för divisionen samt han icke heller behöfver under nämnda tid tagas i anspråk vare sig såsom biträde vid notariögöromål å annan division eller för bestridande af högre eller med hans egen likställd befattning;

att öfriga tjänstemän äga årligen, när sådant kan ske utan hinder för göromålen behöriga gång, åtnjuta semester, sekreterare och advokatfiskal enhvar en och en half månad samt aktuarie och arkivarie enhvar en månad;

att vid afgang från tjänsten till följd af afskedstagande, entledigande eller dödsfall själfva lönen äfvensom ortstillägg utgå till månadens slut;

att i fråga om skyldighet att från tjänsten afgå äfvensom i fråga om rätt till pension skall gälla hvad i särskild lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension är vid tiden för den nya lönestatens ikraftträdande eller, såvidt angår innehafvare af befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgad; samt

att den, som tillträder ny aflöningsstat, skall vara skyldig underkasta sig, efter Kungl. Maj:ts besämmande, upphörande af eller minskning i extra inkomster, som kunna åtfölja tjänstebefattning eller utgå för bestyr i sammanhang därmed;

dels förklara, att enhvar, som med eller efter ingången af år 1910 tillträder befattning i någon af rikets hofrätter, skall vara pliktig att underkasta sig ofvanberörda villkor och bestämmelser;

dels, i fråga om sättet för genomförande af den föreslagna indragningen af visst antal notariebefattningar vid hofrätterna, godkänna af departementschefen härutinnan framställt, i statsrådsprotokollet intaget förslag;

dels förklara, att de förutvarande innehafvare af öfriga befattningar i hofrätterna, hvilka, oaktadt härtill berättigade, icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt ofvannämnda villkor och bestämmelser och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola vara bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i förenämnda lag, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem, dock att, mot befrielse från åliggande skyldighet att bekosta renskrifning, till befattningarna i fråga anslagna renskrifningspenningar skola upphöra att utgå samt att i stället för sportler,

som i sammanhang med löneregleringen indragas, skall utgå godtgörelse, beräknad efter medeltalet af den inkomst, tjänsteinnehafvare må anses hafva åtnjutit af sålunda indragna sportler under den senast förflutna tid, såvidt möjligt ej understigande fem år, därför denna inkomst kan utrönas;

dels besluta,

ej mindre att de tjänstemän och hofrättsposter, hvilka såsom öfvertaliga icke varda å de nya staterna uppförda, skola i den mån ej ofvanberörda i fråga om notariebefattningarna föreslagna särskilda bestämmelser till annat föranleda, samtidigt som de nya staterna träda i kraft, uppföras å allmänna indragningsstaten,

än äfven att å allmänna indragningsstaten uppförda öfvertaliga befattningshafvande skola vara berättigade uppbära de löner jämte ålders-tillägg och de tjänstgöringspenningar, hvaraf de vid öfverflyttningen äro i åtnjutande; dock med skyldighet dels att, i händelse de, efter förflyttning till indragningsstaten, erhålla annan ordinarie befattning å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, i allo frånträda aflöningsförmånerna å indragningsstaten, såvida de understiga eller äro lika med de nya aflöningsförmånerna samt, därest aflöningsförmånerna å indragningsstaten öfverstiga berörda nya aflöningsförmåner, vidkännas mot de senare svarande afdrag, dels ock att, när de, kvarstående å indragningsstaten, uppnått 65 lefnadsår, åtnöjas med pension å indragningsstat, motsvarande den del af aflöningsförmånerna, som är att hänföra till lön jämte ålders-tillägg;

dels ock höja de i riksstaten under andra hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag för Svea hofrätt med därunder lydande justitiestat från 698,787 kronor till 787,837 kronor eller således med 89,050 kronor, för Göta hofrätt med därunder lydande justitiestat från 482,913 kronor till 528,763 kronor eller sålunda med 45,850 kronor samt för hofrätten öfver Skåne och Blekinge med därunder lydande justitiestat från 211,213 kronor till 227,463 kronor eller sålunda med 16,250 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts föreliggande förslag innefattar i afseende å hofrätternas organisation hufvudsakligen följande förändringar i nu gällande lönestater, nämligen upphäfvande af ledamöternas fördelning i två särskilda tjänstegrader, indragning af ett hofrättsråd i hofrätten öfver Skåne och Blekinge, uppförande i Svea hofrätts stat af en ny aktuarie, indragning af den förenade aktuarie- och arkivariebefattningen vid hofrätten öfver Skåne och Blekinge, indragning af halfva antalet notarier vid samtliga hofrätterna äfvensom någon reducering af vaktbetjäningen vid Svea och Göta hofrätter.

Samtliga dessa förändringar har Riksdagen funnit väl motiverade.

Enligt de af Eders Kungl. Maj:t föreslagna staterna för hofrätterna skulle presidenterna erhålla samma löneförmåner som presidenten i kammarrätten enligt den af 1908 års Riksdag för detta ämbetsverk antagna stat, dock med den skillnaden, att det uti sistnämnda stat upptagna ortstillägget å 1,000 kronor tillagts lönebeloppet uti staterna för alla tre hofrätterna, hvarigenom dock någon förhöjning i pensionsbelopp ej uppkommer. Hofrättsråden — en benämning, som hädanefter skulle tillkomma samtliga ledamöter i hofrätterna — skulle enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag komma att erhålla en begynnelseaflöning af 7,500 kronor, efter 5 år ett ålderstillägg å 600 kronor, hvarvid deras löneförmåner komme att uppgå till begynnelseaflöningen för en tjänsteman af 3:dje normalgraden vid statskontoret m. fl. nyreglerade centrala ämbetsverk, samt efter ytterligare 5 år ännu ett ålderstillägg å 600 kronor, hvarvid hofrättsråden skulle uppnå slutaflöningen för en tjänsteman af 3:dje normalgraden. Härvid skulle för de hofrättsråd, som vore ordförande å division, komma ett arfvode om 500 kronor.

Beträffande hofrättsrådets löneförmåner afviker Eders Kungl. Maj:ts förslag därutinnan från löne regleringskommitténs, att kommittén föreslagit en begynnelseaflöning af 7,000 kronor, men däremot tre ålderstillägg å respektive 500, 600 och 600 kronor efter 5, 10 och 15 år. Obestriddigt är, att kommitténs förslag innebär en afsevärd förbättring af ledamöternas nuvarande ställning i aflöningshänseende. Härvid är att märka, att den såsom ledamot i hofrätt inträdande tjänstemannen enligt förslaget beredes den afsevärda fördelen att genast vinna hofrättsråds grad med åtföljande löneförmåner. Redan af detta skäl synes begynnelselönen icke böra sättas högre än hvad kommitterade föreslagit; och måste detta förslag anses medföra fullt tillfredsställande löneförbättring, då det för ledamot i hofrätt utan intjänadt ålderstillägg innebär en förhöjning från 5,300 kronor, nuvarande assessors lön och tjänstgöringspenningar, till 7,000 kronor.

Beaktas bör jämväl dels att hofrätterna, enligt hvad erfarenheten gifvit vid handen, och såsom departementschefen jämväl framhållit, i högre grad än andra ämbetsverk erbjuda utsikter till vidare befordran, dels ock att de hofrättsråd, hvilka äro ordförande å division, komma i åtnjutande af ett särskildt arfvode, hvarigenom de, därest de hafva erforderlig tjänsteålder, uppnå något högre aflöningsförmåner än en tredje gradens tjänsteman inom administrationen. Vidkommande Göta hofrätt och hofrätten öfver Skåne och Blekinge är äfven att märka, att enligt kommitténs förslag, som Riksdagen anser sig böra godkänna, dessa hof-

rätters ledamöter, oafsedt de något mindre lefnadsomkostnaderna å de orter, där dessa hofrätter äro förlagda, beredas samma aflöning som ledamöter af Svea hofrätt. Riksdagen anser sålunda, att i afseende å hofrättsledamöternas löneförhållanden skäl icke föreligger att frångå det nuvarande systemet i vidare mån än lönerегleringskommittén föreslagit.

Bland de af Eders Kungl. Maj:t föreslagna villkoren och bestämmelser för åtnjutande af de i staterna upptagna aflöningsförmånerna förekommer den bestämmelsen, att i fråga om rätt till ålderstillägg hofrättsråd jämväl må räkna sig till godo den tid han innehaft assessorstjänst. Till denna bestämmelse bör emellertid fogas ett tillägg. Såsom en följd af Riksdagens uppfattning i fråga om ledamöternas blifvande aflöningsförmåner får Riksdagen nämligen jämväl i det hänseendet biträda lönerегleringskommitténs förslag att ett hofrättsråd, som före den nya statens trädande i kraft varit utnämnd till hofrättsråd, skall anses hafva i och med utnämningen intjänat stadgad tid för erhållande af andra ålderstillägget. Jämlikt hittills gällande regler har nämligen utnämningen till hofrättsråd i själfva verket inneburit intjänande af ett andra ålderstillägg.

Hvad vidare beträffar de hos hofrätterna anställda tjänstemännen skulle enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag sekreterarna i Svea och Göta hofrätter, hvilka enligt nu gällande aflöningsförhållanden intaga en mellanställning emellan 3:dje och 2:dra gradens tjänstemän, erhålla 600 kronor högre aflöning och ett ålderstillägg om 500 kronor mer än en tjänsteman i 2:dra normalgraden. Sekreteraren i hofrätten öfver Skåne och Blekinge samt advokatfiskalerna komme att blifva likställda med tjänstemän i 2:dra normalgraden, hvaremot aktuarier, arkivarier och notarier, enligt nuvarande aflöningsstater i en mellanställning emellan 2:dra och 1:sta graderna, komme att erhålla 500 kronor högre löneförmåner än tjänstemän i 1:sta normalgraden. Fiskalernas aflöning har föreslagits till 4,000 kronor, närmast jämförlig med tjänstemännens af 1:sta lönegraden, dock utan ålderstillägg.

Samtliga dessa förslag har Riksdagen, äfven i den mån de innebära afvikelser från de numera antagna normaltyperna, funnit väl afvägda och af förhållandena påkallade.

Hvad Eders Kungl. Maj:t i Anm. 1 under hofrätternas stater föreslagit beträffande pensionsunderlag för hofrättsråd och vissa tjänstemän finner sig Riksdagen böra biträda; dock anser Riksdagen, att till ifrågasvarande föreskrift bör i afseende å Svea och Göta hofrätter fogas följande tillägg: »För sekreterare är högsta pensionsunderlaget 5,000 kronor.» Anledningen till Eders Kungl. Maj:ts under Svea och Göta hofrätters

aflöningsstater i Anm. 1 upptagna förslag om att vid beräkning af pensionsunderlag skall från lönen afdragas för hofrättsråd 600 kronor och för fiskal 300 kronor, torde vara den, att dessa belopp, som i andra under senaste åren fastställda aflöningsstater upptagits såsom ortstillägg, i staterna för nämnda två hofrätter tillagts lönen, men icke ansetts därför böra föranleda höjning i pensionsunderlaget. Hvad däremot beträffar aflönningen för dessa hofrätters sekreterare, finnes i lönen icke inlagdt ortstillägg, hvilket för Svea hofrätts sekreterare finnes särskildt utfördt. Däremot kan, då dessa sekreterare medgifvits tre ålderstillägg, hvart och ett å 500 kronor, deras lön höjas till 5,500 kronor. Men då pensionerna för dem icke ansetts böra sättas högre än för andra tjänstemän af samma grad, torde sista ålderstillägget å 500 kronor icke böra beräknas såsom grundläggande för pensionsunderlaget, hvilket Riksdagen velat uttrycka genom ofvannämnda tillägg.

Vidkommande vaktbetjäningen innefattar Eders Kungl. Maj:ts förslag samma aflöningsbelopp, som af 1907 och 1908 års Riksdagar blifvit bestämda för vaktbetjäningen vid, bland andra ämbetsverk, statskontoret och kammarrätten.

Emot de af Eders Kungl. Maj:t föreslagna beloppen för arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikation för extra ordinarie tjänstemän äfvensom för renskrifning har Riksdagen intet att erinra; och vill Riksdagen i afseende härå endast framhålla, att förslaget om anslag till renskrifning har samband med hvad som föreslagits i afseende å notarietjänsterna. Notarierna skulle såsom ofvan nämnts reduceras till antalet och de dem tillkommande renskrifningspenningarna upphöra att utgå, hvaremot i stället skrifbiträden med aflöning direkt af statsmedel skulle anställas.

Såsom framgår af de bestämmelser Eders Kungl. Maj:t föreslagit såsom villkor för åtnjutande af de i de nya staterna upptagna aflöningsförmånerna, skulle president, ledamöter och fiskaler såsom hittills varit fallet äga årligen åtnjuta sommarferier, presidenten och enhvar af ledamöterna två månader samt fiskalerna enhvar efter hofrättens bestämmande högst två månader. Riksdagen har emellertid icke ansett skäl förefinnas för att ifrågavarande befattningshafvare skulle åtnjuta längre sommarferier än som vid reglering af kammarrätten blifvit tillerkänd kammarrättens president och ledamöter eller en och en half månad och har därför ansett sig böra i nämnda hänseende föreslå ändring i de angifna villkoren. I öfrigt hafva dessa icke föranledt erinran från Riksdagens sida i annat afseende än, såsom ofvan nämnts, beträffande ålderstillägg till hofrättsråden.

Hvad Eders Kungl. Maj:t föreslagit i fråga om uppförande å allmänna indragningsstaten af öfvertaliga notarier har Riksdagen bifallit.

Den vid löneregleringar af ämbetsverk på senare tider förekommande bestämmelsen om viss daglig arbetstid å tjänsterummet om minst 6 timmar såsom af Riksdagen angifven förutsättning för de högre löneförmånerna torde i den mån tjänsternas natur icke gör bestämmelsen olämplig äfven böra förbindas med nu ifrågavarande lönestater. Löne-regleringskommittén har föreslagit att såsom förutsättning för de blifvande aflöningsstaterna för hofrätterna må uppställas, att samtliga ordinarie tjänstemän och betjante, undantagandes president, ledamöter och fiskaler, skola, i den mån ej undantag kunna anses böra stadgas eller för särskilda fall efter pröfning medgifvas, vara å tjänsterummet tillstädes minst sex timmar hvarje söckendag. Departementschefen har anslutit sig till kommitténs förslag med undantag däraf att, därest särskilda föreskrifter ansåges erforderliga rörande tiden för notariernas tjänstgöring å tjänsterummet, det borde åt vederbörande divisioner öfverlätas att härom bestämma, äfvensom att, såsom ofvan nämnts, det borde åt hofrätterna öfverlämnas att bestämma, i hvad mån vaktmästarne borde vara å tjänsterummet tillstädes utöfver sessionstiden. Riksdagen ansluter sig i denna fråga till hvad departementschefen uttalat.

I anledning af hvad Riksdagen nu uttalat beträffande hofrätternas stater skulle, då hofrättsrådets begynnelse aflöning blifvit bestämd till 7,000 kronor, staternas slutsummor komma att utgöra, Svea hofrätts 396,050 kronor, Göta hofrätts 234,250 kronor samt hofrättens öfver Skåne och Blekinge 118,550 kronor. Då de nuvarande staternas slutsummor utgöra respektive 324,500 kronor, 198,400 kronor och 106,800 kronor, erfordras sålunda följande anslagsförhöjningar, nämligen å anslaget för Svea hofrätt med därunder lydande justitiestat från 698,787 kronor till 770,337 kronor eller med 71,550 kronor, å anslaget för Göta hofrätt med därunder lydande justitiestat från 482,913 kronor till 518,763 kronor eller med 35,850 kronor samt å anslaget för hofrätten öfver Skåne och Blekinge med därunder lydande justitiestat från 211,213 kronor till 222,963 kronor eller med 11,750 kronor.

Anmärkas bör, att den lägre begynnelse aflöningen för hofrättsråden och det större antalet ålderstillägg för dessa, som Riksdagen beslutat, visserligen föranleder lägre anslagssummor under nyssnämnda titlar än Eders Kungl. Maj:t beräknat, men däremot i sinom tid motsvarande ökade utgifter från förslagsanslaget till ålderstillägg.

På grund af hvad sålunda anförts, har Riksdagen *dels* i anledning af Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition godkänt följande aflöningsstater för rikets hofrätter att tillämpas från och med år 1910:

Svea hofrätt.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Orts-tillägg.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	—	12,000	
1 hofrättsråd ...	4,500	2,500	500	—	7,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med 600 kronor och efter 15 år med ytterligare 600 kronor.
6 " ...	27,000	15,000	3,000	—	45,000	
1 " ...	4,500	2,500	—	—	7,000	
27 " ...	121,500	67,500	—	—	189,000	
1 sekreterare ...	4,000	2,000	—	400	6,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal	3,600	1,800	—	400	5,800	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 aktuarie	2,600	1,600	—	300	4,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 " 	2,600	1,600	—	300	4,500	
1 arkivarie	2,600	1,600	—	300	4,500	
1 notarie	2,600	1,600	—	300	4,500	
6 notarier	15,600	9,600	—	1,800	27,000	
1 fiskal	2,500	1,500	—	—	4,000	
5 fiskaler	12,500	7,500	—	—	20,000	
1 förste vaktmästare	900	450	—	150	1,500	
1 vaktmästare	700	350	—	150	1,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
7 " 	4,900	2,450	—	1,050	8,400	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikationer till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	—	23,250	
För renskrifning	—	—	—	—	20,000	
Summa	—	—	—	—	396,050	

Anm.

1. Såsom pensionsunderlag skall för hofrättsråd och fiskal gälla det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor för hofrättsråd och 300 kronor för fiskal. För sekreterare är högsta pensionsunderlaget 5,000 kronor.

2. Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.

3. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjutes fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, ortstillägg ej till honom utgå äfvensom å lönen afdragas 100 kronor årligen.

Göta hofrätt.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	12,000	
1 hofrättsråd	4,500	2,500	500	7,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med 600 kronor och efter 15 år med ytterligare 600 kronor.
3 „	13,500	7,500	1,500	22,500	
1 „	4,500	2,500	—	7,000	
15 „	67,500	37,500	—	105,000	
1 sekreterare	4,000	2,000	—	6,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal	3,600	1,800	—	5,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 aktuarie	2,600	1,600	—	4,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med än ytterligare 500 kronor.
1 arkivarie	2,600	1,600	—	4,200	
1 notarie	2,600	1,600	—	4,200	
3 notarier	7,800	4,800	—	12,600	
1 fiskal	2,500	1,500	—	4,000	
3 fiskaler	7,500	4,500	—	12,000	
1 förste vaktmästare	900	450	—	1,350	
1 vaktmästare	700	350	—	1,050	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
3 „	2,100	1,050	—	3,150	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatsersättningar samt gratifikation till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	12,000	
För renskrifning	—	—	—	10,100	
Summa	—	—	—	234,250	

Ann.

1. Såsom pensionsunderlag skall för hofrättsråd och fiskal gälla det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor för hofrättsråd och 300 kronor för fiskal. För sekreterare är högsta pensionsunderlaget 5,000 kronor.

2. Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.

3. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjutes fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, å lönen afdragas det belopp, som af Kungl. Maj:t bestämmes.

Hofrätten öfver Skåne och Blekinge.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa.	
1 president	8,500	3,500	—	12,000	
1 hofrättsråd	4,500	2,500	500	7,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med 600 kronor och efter 15 år med ytterligare 600 kronor.
1 „	4,500	2,500	—	7,000	
7 „	31,500	17,500	—	49,000	
1 sekreterare	3,600	1,800	—	5,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 advokatfiskal	3,600	1,800	—	5,400	
1 notarie	2,600	1,600	—	4,200	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor, efter 10 år med ytterligare 500 kronor och efter 15 år med ytterligare 500 kronor.
1 „	2,600	1,600	—	4,200	
1 fiskal	2,500	1,500	—	4,000	
1 „	2,500	1,500	—	4,000	
1 förste vaktmästare ..	900	450	—	1,350	
1 vaktmästare	700	350	—	1,050	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
1 „	700	350	—	1,050	
Till arfvoden åt amanuenser, vikariatersättning samt gratifikation till extra ordinarie tjänstemän	—	—	—	6,000	
För renskrifning	—	—	—	6,400	
Summa	—	—	—	118,550	

Anm.

- Såsom pensionsunderlag skall gälla: för hofrättsråd det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 600 kronor, för sekreterare det belopp, hvartill lönen uppgår efter tillägg af 400 kronor, samt för fiskal det belopp, hvartill lönen uppgår efter afdrag af 300 kronor.
- Arfvode utgår till hofrättsråd, som tjänstgör såsom ordförande å division, och åtnjutes under samma villkor som tjänstgöringspenningar.
- Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, å lönen afdragas det belopp, som af Kungl. Maj:t bestämmes.

dels beslutit, att under ofvanstående lönestater skall införas följande bestämmelse:

»Denna lönestat träder i kraft den 1 januari 1910 under förutsättning, att Kungl. Maj:t dessförinnan meddelar föreskrift därom, att sekreterarna, advokatfiskalerna, aktuarierna och arkivarierna skola, i den mån ej undantag kunna anses böra stadgas eller för särskilda fall efter pröfning medgifvas, vara å tjänsterummet tillstädes minst 6 timmar hvarje söckendag»;

dels godkänt följande villkor och bestämmelser för åtnjutande af de i nämnda stater upptagna aflöningsförmåner, nämligen

att innehafvare af ordinarie befattning i hofrätt skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden äfvensom den förflyttning till annan ort, hvarom vid möjligen inträdande förändringar i afseende å hofrätternas organisation eller förläggningssorter eller eljest i allmänhet kan varda stadgad; dock, hvad förflyttning till annan ort angår, mot ersättning för flyttningkostnad och med iakttagande, att inom vederbörande tjänstegrad skyldigheten uti ifrågavarande hänseende åligger de i graden yngre framför de äldre;

att med ordinarie befattning i hofrätt icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat;

att med ordinarie befattning i hofrätt ej heller må förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom aktiebolag registrerad, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning af hvad slag som helst, såframt ej, hvad angår president eller ledamot, Kungl. Maj:t och, hvad angår innehafvare af annan befattning, hofrätten uppå därom gjord framställning och efter pröfning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstebefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen i hofrätten, finner uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, befattnings innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit ferier eller semester, men för den tid, han eljest varit befriad från tjänstgöring, skola utgå till den, som uppehållit befattningen;

att den, som af sjukdom hindras att förrätta sin befattning, äger uppbära hela lönen jämte ortstillägg, där sådant utgår, men att den, som undfår ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter, tjänstgöring hos Riksdagen, dess utskott eller revisorer eller

andra särskilda uppdrag eller i behörig ordning afstänges från tjänstgöring eller eljest är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen eller ortstillägget, som erfordras för befattningens uppehållande eller eljest pröfvas skäligt;

att aflöning ej må utgå till tjänstinnehafvare för tid, hvarunder han afhållit sig från tjänstgöring utan att hafva i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, därest tjänstinnehafvare varder afstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, den del af hans aflöning, som icke pröfvas böra användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida det ej befinnes skäligt låta honom uppbära något däraf;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för beredande af semester, tjänsteman skall vara skyldig att, om han förordnas till högre eller med hans egen likställd befattning i hofrätten, bestrida densamma, dock ej längre än sammanlagdt tre månader under ett och samma kalenderår; ägande han att i stället för egna tjänstgöringspenningar åtnjuta, om förordnandet erfordras i följd af sjukdomsförfall, de med den tjänstlediges befattning förenade tjänstgöringspenningar, men, då förordnandet erfordras för beredande af semester, ett mot den semesterlediges tjänstgöringspenningar svarande belopp;

att, därest förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af befattning i samma lönegrad är i staten medgifven, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren under mer än fyra femtedelar af den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med godt vitsord bestridt sin egen eller, på grund af förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit ferier eller semester, och för andra förhöjningen, om sådan äger rum, efter ytterligare fem år, på samma villkor, samt för tredje förhöjningen, därest sådan kan ske, efter än ytterligare fem år, äfvenledes på samma villkor, under iakttagande, hvad hvar och en af omförmälda löneförhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den stadgade tjänstealdern blifvit uppnådd;

att löntagare därvid bör tillgodoräknas den tid, som före den nya aflöningsstatens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen, vare sig på grund af fullmakt eller konstitutorial eller på grund af förordnande i följd af frågan om reglering af löneförhållanden m. m. vid rikets hofrätter;

att i fråga om rätt till löneförhöjning af omförmälda slag hofrättsråd jämväl må räkna sig till godo den tid, han innehaft assessors-tjänst;

dock att, i händelse han före den nya statens trädande i kraft varit utnämnd till hofrättsråd, han skall anses hafva i och med utnämningen intjänat stadgad tid för erhållande af andra löneförhöjningen;

att likväl löntagare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af löneförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, icke må tillträda samma förhöjning;

att president, ledamöter och fiskaler äga årligen åtnjuta sommarferier, presidenten och enhvar af ledamöterna en och en half månad samt fiskalerna enhvar efter hofrättens bestämmande högst en och en half månad;

att notarierna äga, efter hofrättens bestämmande, åtnjuta kostnadsfri ledighet en hvar en månad under sommarferierna, hvilken ledighet må kunna af hofrätten utsträckas öfver en månad under tid, då division, på hvilken notarie är indelad, har sommarferier, under förutsättning likväl att notarien avslutat sitt arbete för divisionen samt han icke heller behöfver under nämnda tid tagas i anspråk vare sig såsom biträde vid notariegöromål å annan division eller för bestridande af högre eller med hans egen likställd befattning;

att öfriga tjänstemän äga årligen, när sådant kan ske utan hinder för göromålens behöriga gång, åtnjuta semester, sekreterare och advokatfiskal enhvar en och en half månad samt aktuarie och arkivarie enhvar en månad;

att vid afgang från tjänsten till följd af afskedstagande, entledigande eller dödsfall själfva lönen äfvensom ortstillägg utgå till månadens slut;

att i fråga om skyldighet att från tjänsten afgå äfvensom i fråga om rätt till pension skall gälla hvad i särskild lag angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension är vid tiden för den nya lönestatens ikraftträdande eller, såvidt angår innehafvare af befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgadt; samt

att den, som tillträder ny aflöningsstat, skall vara skyldig underkasta sig, efter Kungl. Maj:ts bestämmande, upphörande af eller minskning i extra inkomster, som kunna åtfölja tjänstebefattning eller utgå för bestyr i sammanhang därmed;

dels förklarar, att enhvar, som med eller efter ingången af år 1910 tillträder befattning i någon af rikets hofrätter, skall vara pliktig att underkasta sig ofvanberörda villkor och bestämmelser;

godkänt af departementschefen framställt, i statsrådsprotokollet öfver justitiedepartementsärenden den 19 mars 1909 intaget förslag om sättet för genomförande af den föreslagna indragningen af visst antal notariebefattningar vid hofrätterna,

dels förklarar, att de förutvarande innehafvare af öfriga befattningar i hofrätterna, hvilka, oaktadt härtill berättigade, icke före den 1 november 1909 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya aflöningsstaten samt ofvannämnda villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola varda bibehållna vid dem dittills tillkommande aflöningsförmåner äfvensom, i den mån ej annat föranledes af bestämmelserna i förenämnda lag, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit dem; dock att, mot befrielse från åliggande skyldighet att bekosta renskrifning, till befattningarna i fråga anslagna renskrifningspenningar skola upphöra att utgå samt att i stället för sportler, som i sammanhang med löneregleringen indragas, skall utgå godtgörelse, beräknad efter medeltalet af den inkomst, tjänstinnehafvare må anses hafva åtnjutit af sålunda indragna sportler under den senast förflutna tid, såvidt möjligt ej understigande fem år därför denna inkomst kan utrönas;

dels beslutit

ej mindre, att de tjänstemän och hofrättsposter, hvilka såsom öfvertaliga icke varda å de nya staterna uppförda, skola, i den mån ej ofvanberörda i fråga om notariebefattningarna föreslagna särskilda bestämmelser till annat föranleda, samtidigt som de nya staterna träda i kraft, uppföras å allmänna indragningsstaten,

än äfven att å allmänna indragningsstaten uppförda öfvertaliga befattningshafvande skola vara berättigade att uppbära de löner jämte ålderstillägg och de tjänstgöringspenningar, hvaraf de vid öfverflyttningen äro i åtnjutande; dock med skyldighet dels att, i händelse de efter förflyttning till indragningsstaten erhålla annan ordinarie befattning å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, i allo frånträda aflöningsförmånerna å indragningsstaten, såvida de understiga eller äro lika med de nya aflöningsförmånerna samt, därest aflöningsförmånerna å indragningsstaten öfverstiga berörda nya aflöningsförmåner, vidkännas mot de senare svarande afdrag, dels ock att, när de, kvarstående å indragningsstaten, uppnått 65 lefnadsår, åtnöjas med pension å indragningsstat motsvarande den del af aflöningsförmånerna, som är att hänföra till lön jämte ålderstillägg;

dels ock höjt de i riksstaten under andra hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag för Svea hofrätt med därunder lydande justitiestat

från 698,787 kronor till 770,337 kronor eller således med 71,550 kronor, för Göta hofrätt med därunder lydande justitiestat från 482,913 kronor till 518,763 kronor eller sålunda med 35,850 kronor samt för hofrätten öfver Skåne och Blekinge med därunder lydande justitiestat från 211,213 kronor till 222,963 kronor eller sålunda med 11,750 kronor.

Öfriga ordinarie anslag.

7:o) Beträffande öfriga ordinarie anslag, som för innevarande år finnas å andra hufvudtiteln uppförda, har Eders Kungl. Maj:t icke föreslagit någon annan ändring, än att förslagsanslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m., nu utgörande 112,004 kronor, måtte för jämnande af hufvudtitelns slutsumma höjas med 86 kronor eller sålunda till 112,090 kronor.

I anledning häraf hafva samtliga å andra hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, som här ofvan icke blifvit omförmälda, för år 1910 fastställt till samma belopp som i innevarande års riksstat, dock att anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. till jämnande af hufvudtitelns slutsumma minskats från det nuvarande beloppet 112,004 kronor med 64 kronor till 111,940 kronor.

Extra anslag.

8:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, under förutsättning att den särskildt aflåtna propositionen med förslag till lag angående Eders Kungl. Maj:ts högsta domstols tjänstgöring på afdelningar varder af Riksdagen bifallen, för beredande af aflöning till tre nya justitieråd för tiden från och med den 1 april 1909 till årets slut å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 29,250 kronor.

Riksdagen, som bifallit denna framställning, har i särskild skrifvelse (n:o 60) anmält sitt i ämnet fattade beslut.

9:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att för fortsatt uppehållande af lagberedningens verksamhet å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 50,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen, i enlighet med hvad under en följd af år ägt rum, för fortsatt uppehållande af lagberedningens verksamhet å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 50,000 kronor.

10:o) Eders Kungl. Maj:t har uti punkt 10 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, till bestridande af kostnaderna för en processkommission, afsedd att verkställa omarbetning af rättegångsbalken och därtill hörande författningar, på extra stat för år 1910 bevilja 50,000 kronor.

Riksdagen, som icke funnit denna framställning kunna bifallas, anmäler i särskild skrifvelse sitt i ämnet fattade beslut.

11:o) Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts uti punkt 11 af denna hufvudtitel gjorda framställning har Riksdagen för bestridande af de utaf tillämpning af lagen om straffregister föranledda kostnader för amanuenser, renskrifning m. m. vid justitiedepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 5,000 kronor.

12:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel vidare föreslagit Riksdagen att för aflönande af en andre ledamot å justitiedepartementets afdelning för lagärenden å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 7,500 kronor, däraf 2,500 kronor skola anses såsom tjänstgöringspenningar.

Då, enligt hvad departementschefen meddelat, detta anslag är behöfligt jämväl för år 1910, har Riksdagen för aflönande af en andre ledamot å justitiedepartementets afdelning för lagärenden anvisat ett belopp af 7,500 kronor, däraf 2,500 kronor skola anses såsom tjänstgöringspenningar.

13:o) Uti punkt 13 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, för beredande af tillfällig löneförbättring åt ordinarie och konstituerade revisionssekreterare med åt enhvar af 8 ordinarie revisionssekreterare 1,100 kronor och åt enhvar af 6 konstituerade revisionssekreterare 1,700 kronor, af hvilka belopp 500 kronor skola anses såsom tjänstgöringspenningar, å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 19,000 kronor.

Riksdagen, som ansett sig böra biträda Eders Kungl. Maj:ts förvarande förslag, har, för beredande af tillfällig löneförbättring åt ordinarie och konstituerade revisionssekreterare med åt enhvar af 8 ordinarie revisionssekreterare 1,100 kronor och åt enhvar af 6 konstituerade revisionssekreterare 1,700 kronor, af hvilka belopp 500 kronor skola anses såsom tjänstgöringspenningar, å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 19,000 kronor.

14:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel vidare föreslagit Riksdagen att, för beredande af tillfällig förhöjning af de i aflöningsstaten för nedre justitierevisionen till enhvar af tre amanuenser

upptagna tjänstgöringspenningar, 1,500 kronor, till 1,800 kronor, å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 900 kronor.

Med bifall till denna framställning har Riksdagen för beredande af tillfällig förhöjning af de i aflöningsstaten för nedre justitierevisionen till enhvar af tre amanuenser upptagna tjänstgöringspenningar, 1,500 kronor, till 1,800 kronor å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 900 kronor.

15:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel vidare föreslagit Riksdagen att till aflönande af dels 6 tillförordnade revisionssekreterare, däraf 3 från och med den 1 april 1909, dels ock 6 amanuenser i nedre justitierevisionen, däraf 3 likaledes från och med den 1 april 1909, å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 78,075 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis af tillgängliga medel utbetala hvad enligt ofvan angifna grunder häraf belöper för år 1909.

Riksdagen, som i hufvudsak bifallit denna framställning, har i särskild skrifvelse (n:o 60) anmält sitt i ämnet fattade beslut.

16:o) Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts uti punkt 16 af denna hufvudtitel gjorda framställning, har Riksdagen till aflönande af ett biträde å nedre justitierevisionens registratorskontor å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 2,700 kronor.

17:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att för fortsatt uppehållande från den 1 september 1909 af en extra division i Svea hofrätt för behandling af instämnda och vädjade mål å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 32,700 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att under år 1909 förskottsvis af tillgängliga medel utanordna hvad af nämnda belopp belöper på tiden från den 1 september till årets slut.

Riksdagen, som ej haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, har för fortsatt uppehållande från den 1 september 1909 af en extra division i Svea hofrätt för behandling af instämnda och vädjade mål å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 32,700 kronor med rätt för Eders Kungl. Maj:t att under år 1909 förskottsvis af tillgängliga medel utanordna hvad af nämnda belopp belöper på tiden från den 1 september till årets slut.

18:o) Uti punkt 18 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att till arfvoden åt krigshofrättens ordförande och militära ledamöter å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 3,250 kronor.

Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, har

Riksdagen till arfvoden åt krigshofrättens ordförande och militära ledamöter å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 3,250 kronor.

19:o) Under denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t vidare föreslagit Riksdagen medgifva att till nybyggnader m. m. vid länsfängelset i Växjö, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med uppgjorda ritningar, måtte af köpeskillingen för det försålda centralfängelset i Göteborg få användas ett belopp af 114,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att af tillgängliga medel förskottsvis utanordna hvad häraf redan före köpeskillingens erläggande kan befinnas erforderligt.

Med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t i detta ärende föreslagit har Riksdagen medgifvit, att till nybyggnader m. m. vid länsfängelset i Växjö, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med uppgjorda ritningar, må af köpeskillingen för det försålda centralfängelset i Göteborg användas ett belopp af 114,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att af tillgängliga medel förskottsvis utanordna hvad häraf redan före köpeskillingens erläggande kan befinnas erforderligt.

20:o) Vidare har Eders Kungl. Maj:t under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, med godkännande af utaf stadsfullmäktige i Härnösand gjordt erbjudande af utbyte af mark mellan fångvården och staden, medgifva ej mindre att den af staden härvid fordrade mellangift, 6,885 kronor 63 öre, må bestridas af köpeskillingen för centralfängelset i Göteborg, än äfven att återstående delen af det, i händelse af bifall till förslaget om användande af viss del af samma köpeskillning till nybyggnader m. m. vid länsfängelset i Växjö, uppkommande öfverskott måtte ställas till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för att i mån af behof användas för fångvårdens räkning till anordnande af bostadslägenheter för vaktbetjante.

Med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t i detta ärende föreslagit, har Riksdagen, med godkännande af utaf stadsfullmäktige i Härnösand gjordt erbjudande af utbyte af mark mellan fångvården och staden, medgifvit ej mindre att den af staden härvid fordrade mellangift, 6,885 kronor 63 öre, må bestridas af köpeskillingen för centralfängelset i Göteborg, än äfven att återstående delen af det, i händelse af bifall till förslaget om användande af viss del af samma köpeskillning till nybyggnader m. m. vid länsfängelset i Växjö, uppkommande öfverskott måtte ställas till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för att i mån af behof användas för fångvårdens räkning till anordnande af bostadslägenheter för vaktbetjante.

21:o) Uti punkt 21 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att till uppförande vid centralfängelset å Härlanda

af fem bostadshus för vaktkonstaplar, hvartdera afsedt för fyra familjer, å extra stat för år 1910 anvisa ett belopp af 150,000 kronor.

Behovvet af ifrågavarande bostadshus synes Riksdagen vara ådaga-lagdt. I afseende å kostnadsberäkningen är att märka, att i slutsumman, 30,000 kronor för hvarje hus, ingår kostnad för vatten- och aflöpss-ledningar, planeringsarbeten, gångar, staket m. m. Detta oaktadt synes nämnda belopp vara väl högt för bostadshus af den beskaffenhet, hvarom nu är fråga. En granskning af kostnadsförslaget har också gifvit vid handen, att vissa poster skulle kunna i någon mån nedbringas. Då Riksdagen emellertid icke är i tillfälle att närmare angifva de belopp, med hvilka kostnaderna böra minskas, har Riksdagen icke gjort någon nedsättning i den af Eders Kungl. Maj:t föreslagna anslagssumman, men antager, att begränsning å densamma må kunna äga rum. Under uttalande häraf, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen till uppförande vid central-fängelset å Härlanda af fem bostadshus för vaktkonstaplar, hvartdera afsedt för fyra familjer, å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 150,000 kronor.

22:o) Uti punkt 22 under denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1910 bevilja till aflöningar åt tjänstemän och betjante vid statens uppfostringsanstalt å Bona ett förslagsanslag högst 26,250 kronor, samt till kost och beklädnad åt de vid anstalten intagna elever m. m. ett förslagsanslag af 45,400 kronor.

I anslutning till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning har Riksdagen på extra stat för år 1910 beviljat

dels till aflöningar åt tjänstemän och betjante vid statens uppfostringsanstalt å Bona ett förslagsanslag högst 26,250 kronor,

dels ock till kost och beklädnad åt de vid anstalten intagna elever m. m. ett förslagsanslag af 45,400 kronor.

23:o) I öfverensstämmelse med Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning har Riksdagen till resestipendier åt ordinarie domare eller dem, som vid domstolarna bereda sig för domarekallet, på extra stat för år 1910 anvisat ett belopp af 6,000 kronor.

24:o) Uti punkt 24 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att till täckande af vissa i åberopade statsråds-protokollet närmare angifna, af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter, 126,021 kronor 48 öre, å extra stat för år 1910 anvisa i jämnt krontal 126,022 kronor.

Med bifall till denna framställning har Riksdagen till täckande af omförmälda, af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter, 126,021 kronor 48 öre, å extra stat för år 1910 anvisat i jämnt krontal 126,022 kronor.

25:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, har Riksdagen af det för inrättande af ett jordregister beviljade reservationsanslag å 750,000 kronor på extra stat för år 1910 anvisat 150,000 kronor.

26:o) Vidare har Eders Kungl. Maj:t under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, till beredande, i enlighet med i statsrådsprotokollet öfver finansärenden den 12 januari 1909 angifna grunder, af extra lönetillägg för år 1909 åt vissa tjänstemän och betjante i justitiedepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli samt i de till justitiedepartementet hörande ämbetsverk och kårer, å extra stat för år 1910 anvisa såsom förslagsanslag ett belopp af 120,000 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmäler, har Riksdagen för ifrågavarande ändamål å extra stat för år 1910 anvisat såsom förslagsanslag ett belopp af 80,000 kronor att utbetalas under iakttagande att för beräkning af extra lönetillägg skola gälla de i nämnda skrifvelse angifna grunder.

27:o) Vidare har Eders Kungl. Maj:t under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att för beredande af uppfostran åt minderåriga förbrytare af kvinnligt kön, hvilka enligt domstols förordnande skola insättas i allmän uppfostringsanstalt, på extra stat för år 1910 anvisa *dels* såsom ersättning för hyra, ved, inventarier m. m. samt såsom bidrag till aflöning åt föreståndarinnor och biträden vid sådan anstalt ett belopp af 6,500 kronor, *dels ock* till godtgörande af de vid anstalten mottagna elevers bespisning, beklädnad, undervisning, läkar- och sjukvård m. m. äfvensom till utrustning vid elevs utskrifning ett förslagsanslag å 6,000 kronor.

Med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t i detta ärende föreslagit har Riksdagen för beredande af uppfostran åt minderåriga förbrytare af kvinnligt kön, hvilka enligt domstols förordnande skola insättas i allmän uppfostringsanstalt, på extra stat för år 1910 anvisat

dels såsom ersättning för hyra, ved, inventarier m. m. samt såsom bidrag till aflöning åt föreståndarinnor och biträden vid sådan anstalt ett belopp af 6,500 kronor samt

dels ock till godtgörande af de vid anstalten mottagna elevers bespisning, beklädnad, undervisning, läkar- och sjukvård m. m. äfvensom till utrustning vid elevs utskrifning ett förslagsanslag å 6,000 kronor.

Stockholm den 22 maj 1909.

Med undersätlig vörndnad.

Bil.

Ordinarie anslag under

Justitie-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kungl. Maj:ts kansli	
Departementschefens ombud för tillsyn öfver skrifter allmängörande, <i>förslagsanslag</i>	
Högsta domstolen	
Justitiekanslersexpeditionen	
Nedre justitierevisionen	
Svea hofrätt med därunder lydande justitiestat	
Göta hofrätt med därunder lydande justitiestat	
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge med därunder lydande justitiestat	
Krigshofrätten	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Fångvården:	
Fångvårdsstyrelsen	
Fångars vård och underhåll:	
<i>Bestämdt anslag</i>	
<i>Förslagsanslag</i>	
Ålderstillägg för en del vid fångvårdsstyrelsen och fångvården anställda ämbets- och Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>reservationsanslag</i>	
Ersättning åt personer, menigheter och allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens Medikolegala besiktningar, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Ersättning åt domare, vittnen och parter, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i>	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	
Till gäldande af Sveriges andel i kostnaderna för den internationella byrån i Bern, <i>förslags-</i>	

Litt. A.

riksstatens Andra hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.	
	Kronor.	ö.
departementet.		
.....	17,000	—
.....	46,300	—
.....	8,000	—
.....	315,900	—
.....	28,400	—
.....	161,000	—
.....	770,337	—
.....	518,763	—
.....	222,963	—
.....	11,100	—
.....	55,000	—
.....	63,000: —	
.....	758,900: —	
.....	1,288,000: —	
tjänstemän, <i>förslagsanslag</i>	99,200: —	
.....	40,000: —	
	2,249,100	—
införande frångångna bötesandelar, <i>förslagsanslag</i>	84,000	—
.....	16,200	—
.....	18,000	—
.....	165,000	—
.....	111,940	—
.....	4,500	—
<i>anslag</i>	2,000	—
	Summa	4,805,503

Bil. litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Andra hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
Justitiedepartementet.		
Till beredande af aflöning till tre nya justitieråd för tiden från och med den 1 april 1909 till årets slut	29,250	—
» fortsatt uppehållande af lagberedningens verksamhet	50,000	—
» bestridande af de utaf tillämpning af lagen om straffregister föränledda kostnader för amanuenser, renskrifning m. m. vid justitiedepartementets afdelning af Kungl. Maj:ts kansli	5,000	—
» aflönande af en andra ledamot å justitiedepartementets afdelning för lagärenden	7,500	—
» beredande af tillfällig löneförbättring åt ordinarie och konstituerade revisionssekreterare	19,000	—
» beredande af tillfällig förhöjning af de i aflöningsstaten för nedre justitierevisionen till en hvar af tre amanuenser upptagna tjänstgöringspenningar	900	—
» aflönande af sex tillförordnade revisionssekreterare och sex amanuenser i nedre justitierevisionen	75,825	—
» aflönande af ett biträde å nedre justitierevisionens registratorskontor	2,700	—
» fortsatt uppehållande från den 1 september 1909 af en extra division i Svea hofrätt	32,700	—
» arfvoden åt krigshofrättens ordförande och militära ledamöter	3,250	—
» uppförande vid centralfängelset å Härlanda af fem bostadshus för vaktkonstaplar	150,000	—
» aflöningar åt tjänstemän och betjante vid statens uppfostringsanstalt å Bona, <i>förslagsanslag</i> , högst	26,250	—
» kost och beklädnad åt de vid statens uppfostringsanstalt å Bona intagna elever m. m., <i>förslagsanslag</i>	45,400	—
» resestipendier åt ordinarie domare eller dem, som vid domstolarna bereda sig för domarekallet	6,000	—
» täckande af utaf statskontoret utbetalta förskott	126,022	—
» inrättande af ett jordregister, <i>reservationsanslag</i>	150,000	—
Transport	729,797	—

	Kronor.	ö.
Transport	729,797	—
Till beredande af extra lönetillägg för år 1909 åt vissa tjänstemän och betjante hos justitiedepartementet och underlydande verk, <i>förslagsanslag</i>	80,000	—
› beredande af uppfostran å allmän uppfostringsanstalt åt minderåriga förbrytare af kvinnligt kön, såsom ersättning för hyra, ved, inventarier m. m. samt såsom bidrag till aflöning åt föreståndarinnor och biträden vid sådan anstalt	6,500	—
› godtgörande af de å allmän uppfostringsanstalt för minderåriga förbrytare af kvinnligt kön mottagna elevers bespisning, beklädning, undervisning, läkar- och sjukvård m. m. äfvensom till utrustning vid elevs utskrifning, <i>förslagsanslag</i>	6,000	—
Summa	822,297	—